SENADO FEDERAL

Gabinete Senador ACIR GURGACZ

Ofício GSAGUR- 032/2020

Brasília, 09 de setembro de 2020

Excelentíssimo Senhor

DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de cumprimentá-lo cordialmente e, na oportunidade,

venho por meio deste solicitar a inclusão em pauta do Projeto de Lei n° 177, de 2020
(referente a Emenda(s) da Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei do Senado n°

688, de 2015).

0  projeto em questão determina que o SUS ofereça tratamento de

implante por cateter de prótese valvar aórtica com recursos da conta de créditos
consignados ao Ministério da Saúde para atenção à saúde da população para

procedimentos em média e alta complexidade. Em tempos de pandemia, tal
proposição torna-se ainda mais necessária, pois tratam-se de pessoas que, devido a
suas comorbidades preexistentes, apresentam maior risco de complicações advindas
do contágio pelo COVID-19.

Sem mais para o momento, antecipadamente agradeço e renovo, ao

ensejo, votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Senador ACIR GURGACZ

PDT - RO

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Ala Senador Teotônio Vilela -  Gabinete 19 - CEP 70165-900 -  Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3131

00100.081179/2020-11 (VIA 001)